
draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

AKTUALITĀTES EIROPAS PARLAMENTĀAKTUALITĀTES EIROPAS PARLAMENTĀ 
99. -- 12. . SEPTEMBRA PLENĀRSESIJĀ PLENĀRSESIJĀ

Eiropas Parlaments sāk informācijas kampaņu pirms 2014. gada vēlēšanām

10.09.2013. Gatavošanos  Eiropas  Parlamenta  vēlēšanām  oficiāli 
aizsāk otrdien, 10. septembrī, atklājot īpašu informācijas un izpratnes 
veicināšanas  kampaņu,  kas  turpināsies  līdz  pat  brīdim,  kad 
jaunievēlētais  Parlaments  izraudzīs  nākamo  Eiropas  Komisijas 
priekšsēdētāju.
 
"Eiropas  Parlaments  ir  vienīgais  veids,  kā  iedzīvotāji  var  ietekmēt 
lēmumu pieņemšanu Eiropas Savienībā,  un arī  vienīgais veids, kā 
palielināt  ES  leģitimitāti",  uzsver  EP  vicepriekšsēdētāja  Anni 
Podimata (S&D, Grieķija), kas atbildīga par saziņu. "Sabiedrībā valda 

uzskats,  ka  politisko  lēmumu pieņemšana  pašreizējās  ekonomikas  krīzes  laikā  nav  pietiekami 
leģitīma. Dalībvalstu balsotājiem ir unikāla iespēja noteikt nākamā Parlamenta sastāvu, tādējādi 
izvēloties  arī  turpmākās  likumdošanas  politisko  kursu,  ietekmēt  neveiksmīgu  pasākumu 
pārskatīšanu un politisko debašu virzību turpmākajos piecos gados pēc vēlēšanām". Viss raksts.

Noskaties kampaņas video šeit.

Eiropas Parlaments pieņem noteikumus hipotekāro kredīta ņēmēju aizsardzībai

10.09.2013. Mājokļu kredītu ņēmēji būs jāinformē par visām 
hipotēkas  izmaksām  un  riskiem,  jāpasargā  pret 
atmaksājamās summas palielināšanos tirgus svārstību dēļ, 
kā  arī  jāizsargā  gadījumos,  ja  viņi  nespēs  atmaksāt 
aizņēmumu.  Otrdien  Eiropas  Parlaments  provizoriski 
pieņēma  jaunu  direktīvu,  kas  uzliek  dalībvalstīm  izstrādāt 
noteikumus  hipotekāro  kredīta  ņēmēju  aizsardzībai.  Pirms 
noteikumu galīgās apstiprināšanas Parlaments vēlas saņemt 
garantiju, ka direktīvu patiešām piemēros visās dalībvalstīs.

Jaunā direktīva attiecas uz hipotekārajiem kredītlīgumiem, kas noslēgti par mājokļiem, mājokļiem 
ar biroju telpām vai ar apbūves zemi. Dažas direktīvas prasības varēs pielāgot atbilstoši atšķirībām 
dalībvalstu hipotēku un nekustamā īpašuma tirgos, tomēr tā stingri prasa visā ES teritorijā pēc 
vienota parauga sniegt izsmeļošu un atklātu informācija hipotekāro kredītu ņēmējiem. Viss raksts.

EP pieprasa stingrus noteikumus Eiropas zušu glābšanai

11.09.2013. Steidzami  vajadzīgi  jauni  tiesību  akti,  kas  palīdzētu 
atjaunot Eiropas zušu krājumus, kuri, saskaņā ar zinātnieku aplēsēm, 
pēdējo  30 gadu laikā  sarukuši  vismaz par  95%, pieprasa  Eiropas 
Parlaments trešdien pieņemtajā rezolūcijā. Deputāti mudina Eiropas 
Komisiju iesniegt jauno noteikumu projektu līdz 2014. gada martam, 

Septembris - 2013

http://www.europarl.lv/view/lv/press-release/jaunumi-2013/jaunumi-2013-September/press-release-2013-September-4.html
http://youtu.be/daFVECO30uc
http://www.europarl.lv/view/lv/press-release/jaunumi-2013/jaunumi-2013-September/press-release-2013-September-3.html


draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

2

paredzot  arī  sankcijas  dalībvalstīm,  kas  nespēj  savlaicīgi  nodrošināt  krājumu  novērtēšanai 
vajadzīgos datus.
"Zutis  ir  nopietni  apdraudēts,  un  dalībvalstis  dara  pārāk  maz,  lai  to  glābtu.  Tāpēc  Eiropas 
Parlaments aicina Komisiju iesniegt jaunu tiesību aktu ar mērķi atjaunot Eiropas zuša krājumus. 
Jaunajam  tiesību  aktam ir  jānovērš  pašreizējo  noteikumu  nepilnības,  kas  ir  pieļauj  pārmērīgu 
nozveju  un  neilgtspējīgu  zušu  tirdzniecību",  norādīja  par  noteikumu  sagatavošanu  atbildīgā 
deputāte  Isabella  Lövin  (Zaļie/EFA,  Zviedrija)  pēc  tam,  kad  Parlaments  bija  pieņēmis  viņas 
sagatavoto rezolūciju ar 427 balsīm par, 249 pret un 25 atturoties. Viss raksts.

Eiropas Parlaments atbalsta pāreju uz jaunās paaudzes biodegvielu

11.09.2013. Trešdien  pieņemtajos  tiesību  aktos  Eiropas 
Parlaments  pieprasa  ierobežot  tradicionālo  biodegvielas 
ražošanu  un  steidzami  pāriet  uz  jauniem  ražošanas  veidiem, 
piemēram,  no  jūraszālēm  un  atkritumiem.  EP  pieņemto 
pasākumu mērķis  ir  samazināt  siltumnīcefekta  gāžu  izmešus, 
kas rodas no arvien plašāk izplatītās lauksaimniecības zemes 
izmantošanas biodegvielas ražošanai.

"Likumdošanas  debates  bija  ļoti  sarežģītas,  jo  tur  iesaistītas 
ievērojamas  ekonomiskas  intereses.  Noteikumi  ir  ārkārtīgi  tehniski,  bet  tiem  ir  nozīmīga 
ekonomiska un ētiska ietekme",  norādīja  par noteikumu izstrādi  atbildīgā EP deputāte  Corinne 
Lepage (ALDE, Francija) pēc tam, kad deputāti apstiprināja noteikumus ar 356 balsīm par, 327 
pret un 14 atturoties. Viss raksts.

EP deputāti debatēs ar Barrozu: jāatjauno iedzīvotāju uzticēšanās Eiropai

11.09.2013. Eiropas  Komisijas  priekšsēdētājs  Žozē  Manuels 
Barrozu  trešdien  Eiropas  Parlamentā  sniedza  savu  pilnvaru 
laika pēdējo uzrunu par stāvokli Eiropas Savienībā. Parlamentā 
pārstāvēto  politisko  grupu  vadītāji  savās  replikās  norādīja 
Komisijas  vēlamās  prioritātes  turpmākajiem  mēnešiem,  īpaši 
uzsverot vajadzību atjaunot iedzīvotāju uzticēšanos ES un to, 
ka  2014. gada  maija  ES  vēlēšanas  sniegs  vēlētājiem  reālu 
iespēju noteikt Eiropas nākotni.

 

Atklājot debates, Eiropas Parlamenta priekšsēdētājs Martins Šulcs teica: "Iedzīvotāji ir zaudējuši 
uzticēšanos Eiropas Savienībai un veids, kā to atgūt, ir atvērt mūsu durvis plaši vaļā un strādāt 
pārredzami". Viņš uzsvēra, ka ES ir vairāk jākoncentrējas uz to, lai uzlabotu dzīves līmeni tiem 
miljoniem, kas joprojām cieš no krīzes sekām. "Kā var vēlēties, lai Eiropai uzticas jaunieši, kuriem 
nav nākotnes izredžu?", viņš jautāja. Viss raksts.

Zaļā gaisma vienotajai banku uzraudzībai

12.09.2013. Eiropas Parlamenta deputāti ceturtdien deva zaļo gaismu ES 
banku pārraudzības sistēmai. Līdz ar to no 2014. gada septembra 150 ES 
lielākās bankas tieši uzraudzīs Eiropas Centrālā banka. Deputāti panāca 
lielāku  sistēmas  pārredzamību  un  demokrātisko  kontroli,  kā  arī  uzdeva 
Eiropas  Banku  iestādei  izstrādāt  vadlīnijas  dalībvalstu  banku 
uzraudzītājiem.

Eirozonas valstīm dalība sistēmā būs obligāta, pārējās ES valstis tai varēs 
pievienoties brīvprātīgi. Vienlaikus EP deputāti strikti pieprasa tādu lēmumu 
pieņemšanas  modeli,  kas  ļauj  ne-eirozonas  valstīm  iesaistīties  kā 
līdzvērtīgiem partneriem. Viss raksts.

Septembris - 2013

http://www.europarl.lv/view/lv/press-release/jaunumi-2013/jaunumi-2013-September/press-release-2013-September-8.html
http://www.europarl.lv/preview/lv/press-release/jaunumi-2013/jaunumi-2013-September/press-release-2013-September-7.html
http://www.europarl.lv/preview/lv/press-release/jaunumi-2013/jaunumi-2013-September/press-release-2013-September-6.html
http://www.europarl.lv/view/lv/press-release/jaunumi-2013/jaunumi-2013-September/press-release-2013-September-5.html


draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

3

Eiropas Parlaments pieļauj "atturošu pasākumu" īstenošanu Sīrijā

12.09.2013. Ķīmisko  ieroču  izmantošana  Sīrijā  ir  kara  noziegums  un 
noziegums  pret  cilvēci,  kas  prasa  skaidru,  spēcīgu,  mērķtiecīgu  un 
vienotu  starptautiskās  sabiedrības  reakciju,  neizslēdzot  iespējamus 
"atturošus  pasākumus",  saka  EP  deputāti  ceturtdien  pieņemtajā 
rezolūcijā. ES ir arī jāveicina saspīlējuma mazināšana visā reģionā un 
jāpastiprina palīdzība Sīrijas bēgļiem.

Deputāti  stingri  nosoda civiliedzīvotāju masu slepkavošanu 2013.  gada 21. augustā, izmantojot 
ķīmiskos ieročus, un mudina novērst ķīmisko ieroču atkārtotu izmantošanu Sīrijā vai citviet. Viņi 
aicina ANO ātri pabeigt izmeklēšanu par ķīmisko ieroču izmantošanu un atzinīgi vērtē priekšlikumu 
nodot starptautiskās sabiedrības rīcībā Sīrijas ķīmisko ieroču arsenālu, lai pēc iespējas ātrāk to 
iznīcinātu. Viss raksts.

Eiropas Parlaments: Krievijai jārespektē Austrumvalstu tiesības sadarboties ar ES

12.09.2013. Krievijai ir jāievēro ES neatkarīgo Austrumu kaimiņvalstu tiesības 
brīvi izvēlēties savus politiskos un tirdzniecības partnerus, uzsver EP deputāti 
ceturtdien pieņemtajā rezolūcijā.  Krievijai   jāpārtrauc spiediens un draudi ar 
mērķi  tās  iebiedēt,  lai  atturētu  tās  no  asociācijas  vai  brīvās  tirdzniecības 
nolīgumu parakstīšanas šā gada novembrī Austrumu partnerības samitā Viļņā.

Deputāti nosoda nepieļaujamo Krievijas spiedienu uz ES Austrumu partnerības valstīm, tuvojoties 
samitam Viļņā. Viņi aicina cienīt neatkarīgo valstu suverenitāti un neiejaukties to iekšējās lietās, kā 
to prasa starptautiskā likumdošana. Austrumu partnerības valstīm ir "tiesības veidot attiecības ar 
pašu izvēlētiem partneriem", viņi uzsver. Viss raksts.

Septembris - 2013

http://www.europarl.lv/view/lv/press-release/jaunumi-2013/jaunumi-2013-September/press-release-2013-September-10.html
http://www.europarl.lv/view/lv/press-release/jaunumi-2013/jaunumi-2013-September/press-release-2013-September-9.html


draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

4

AKTUALITĀTES EIROPAS PARLAMENTA 
INFORMĀCIJAS BIROJĀ RĪGĀINFORMĀCIJAS BIROJĀ RĪGĀ

ES māja 20.septembrī aicina uz Atvērto durvju dienu

20.septembrī ES mājā notiks Atvērto durvju diena, kuras laikā 
ikvienam  interesentam  būs  iespēja  piedalīties  dažādās 
aktivitātes un iepazīties ar ES mājas piedāvātajām iespējām. 
Atvērto durvju diena tiek rīkota katru gadu septembrī par godu 
pilsoņu referendumam par iestāšanos Eiropas Savienībā, kas 
notika 2003.gada septembrī.
Atvērto durvju dienas ietvaros ES mājā tiek piedāvāts plašs pasākumu klāsts, īpašu uzmanību 
šogad pievēršot jauniešu nodarbinātības jautājumiem.  Atvērto durvju dienas ietvaros ES mājā par 
godu Eiropas Valodu dienai tiek rīkotas valodu meistarklases, skolēnu debašu konkursa fināls, taču 
dienas  otrajā  pusē  sekos  Jauniešu  iespēju  gadatirgus.  Savukārt  dienas  noslēgumā  ES  māja 
sagatavojusi muzikālu sveicienu – mūziķa Dona bezmaksas koncerts. Vairāk lasi šeit.

Uzzini, kāds ir tulka darbs Eiropas Parlamentā!

Kad izveidojies mutiskā tulka darba amats? Cik nozīmīgs ir tulka darbs? Kā 
kļūt par tulku Eiropas Parlamentā? Vai tulka darbs ir viegls? Cik valodas ir 
jāzina? Noskaties  video un uzzini  visas  atbildes  no  mutiskā tulka  Daces 
Rubenes. Video skaties šeit.

"EP kods" ir noslēdzies! Paldies dalībniekiem par izdevušos spēli!

No 16.  līdz  28.  augustam mēs slēpām un  jūs  meklējāt.  Ir  noslēgusies  spēle  "EP kods",  kodi 
atšifrēti,  slēpņi  atrasti,  aktīvākie  dalībnieki  noskaidroti  un  balvu  ieguvēji  zināmi!  Zemāk  lasi 
deputātu citātus, kurus bija jāsameklē un jāatšifrē "EP koda" dalībniekiem.

Septembris - 2013

http://youtu.be/HPelSSq1o6Y
http://esmaja.lv/es-majas-atverto-durvju-diena/es-maja-20septembri-aicina-uz-atverto-durvju-dienu


draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

Septembris - 2013

Iepazīstieties ar jaunākajiem Eiropas Parlamenta Informācijas biroja 
sagatavotajiem informatīvi izklaidējošajiem materiāliem



Vertikāli1 Milda 2 Sepa 5 Balcs 7 Epsilons 8 Kalina 12 Frankfurte 

Horizontāli3 Tilti 4 Madride 6 Sarkana 9 Renesanse 10 Igaunija 11 Luikss 13 Hologramma 14 Kipra

draugiem.lv/europarl twitter.com/EP_Rigafacebook.com/Eiroparlaments

Septembris - 2013

Pārbaudi savas zināšanas!

Horizontāli

3. Eiro banknošu priekšpusē jeb aversā ir attēloti dažādi arhitektūras elementi - 
logi un durvis, kas simbolizē brīvību un atvērtību. Kas ir attēlots naudas zīmju 
otrā pusē, jeb reversā, simbolizējot cilvēku sadarbību? (dsk.)
4. ES dienvidvalsts galvaspilsēta, kur Eiropadome 1995. gadā apstiprināja to, ka 
ES vienotās valūtas nosaukums būs "euro".
6. Lai eiro banknotes varētu viegli atšķirt arī vājredzīgie, katrai banknotei ir viena 
noteicošā krāsa. Kura noteicošā krāsa ir 10 eiro banknotei?
9.  Eiropas  kultūras  vēstures  periodu arhitektūras  stils,  kas  attēlots  uz 50  eiro 
banknotes.
10. Valsts, kas iestājās eirozonā 2011. gadā.
11. Beļģu mākslinieks, kurš izstrādāja eiro monētu vienotās puses dizainu.
13. Viens no eiro banknošu pretviltošanas elements.
14. Valsts, kas iestājās eirozonā 2008. gadā.

Vertikāli

1. Tautumeita, kuras attēls rotās Latvijas eiro.
2.  Saīsinājums,  ar  ko angļu valodā apzīmē terminu "Vienotā eiro maksājumu 
telpa".  Tā ļauj  veikt  eiro  bezskaidrās  naudas maksājumus  visiem saņēmējiem 
Eiropā, izmantojot vienu bankas kontu un vienotu maksāšanas līdzekļu kopu.
5.  Eiropas  Parlamenta  deputāts,  Ekonomikas  un  monetāro  lietu  komitejas 
pārstāvis, kurš sagatavoja ziņojumu par Latvijas gatavību ieviest eiro.
7. Grieķu alfabēta burts, kas veido grafisko simbolu € un kas simboliski iezīmē 
arī vārda "Eiropa" pirmo burtu.
8.  Austriešu  mākslinieks,  eiro  banknošu  dizaina  autors,  kurš  izvēlējās  tēmu 
"Eiropas laikmeti un stili".
12. Pilsēta Vācijā, kur atrodas Eiropas Centrālās bankas mītne.


